(104) *Exp. in Ex.*, C. f. 46^{va}, ll. 7-10 : Negatio vero negationis purissima et plenissima est affirmatio : ' ego sum qui sum '. Super se ipsum redit reditione completa, sibi ipsi innititur, se ipso est, ipsum esse est. — Cf. *Liber de causis*, prop. 15 : Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa (éd. Steele, p. 173 ; chez Bardenheuer, prop. 14, p. 177).

(105) Cette distinction entre les deux aspects — inclusif et exclusif — de l'identité de l'Être peut se trouver, par exemple, dans ce passage de l'*Exp. in Ex.* (C., f. 46^{rb}, ll. 53-59) : Ait autem ' sum qui sum ', tum quia ipse est plenitudo esse et plenum esse, tum quia ipse nichil est aliud nisi purum esse. Concluditur igitur, quod affirmatio consistens in esse et ydemptitate terminorum deo proprie competit. Quid enim tam idem quam et esse ' sum qui sum ' ? Nulla enim propositio propter hoc est verior illa in qua idem predicatur de se ipso esse.

(106) *Ibidem*, LW I, p. 99, n. 16 (C., f. 42^{rb}, ll. 25-30) : Tertio notandum quod repetitio quod bis ait ' sum qui sum ' puritatem affirmationis, excluso omni negativo (C : exclusa omni negacione) ab ipso deo, indicat. Rursus quamdam ipsius (E : ipsam) esse in se ipsum et super se ipsum reflexivam conversionem et in se ipso mansionem sive fixationem.

réitérée, en interprétant dans le sens du « retour complet de l'Être sur lui-même » la première proposition de l'apocryphe « hermétique » connu sous le nom de *Liber 24 philosophorum*. Il trouve dans la « conversion réflexive » une sorte de « bouillonnement » ou d'effervescence de l'Être qui s'écoule en lui-même, « se liquéfie et bouillonne, en se pénétrant soi-même, comme la lumière qui se pénètre totalement — *lux in luce et in lucem*. Ainsi l'Être revient sur lui-même et se réfléchit totalement sur sa propre totalité »¹⁰⁷. Cette image dynamique de l'identité de l'*Esse* doit nous rappeler que l'Un n'est pas un principe d'identité immobile. En déterminant l'Être par rapport au multiple, de par sa raison même l'Un est à la fois exclusif et inclusif, il montre l'*Esse* comme pureté et comme plénitude, car il supprime tout ce qui est division. L'*Unum* se présente donc comme un principe actif, comme première source de productivité divine — Père de toute la divinité et des créatures¹⁰⁸. La « conversion réflexive » répond ainsi à une réalité en Dieu : le Père engendre le Fils et réfléchit sur Lui-même l'ardeur ou l'amour, c'est-à-dire le Saint-Esprit qui procède des deux. C'est ainsi que Maître Eckhart interprète, après Alain de Lille¹⁰⁹ et quelques autres théologiens, la première proposition des vingt-quatre Sages : *Deus est monas, monadem gignens, in se suum reflectens ardorem*¹¹⁰.